Spezial-Multifunktionsventil
SMV10/20 und SMV18/20
tecmara gmbh . sales@tecmara.de . www.tecmara.de
1/5
S
M
V
1

0
4
Typenbezeichnung der Ventile
Mit der Bezeichnung der Ventile werden der Typ, die Nennweite
und Druckstufe, die Flanschgrößen sowie die Einbaulage angege-
ben.
Beispiel:
 S M V  1 0 - 5 0 / 1 6 0  - 50  /  50  /  15  /  15- 1
 S M V  1 0 - 2 “ ASME900 -  2 /   2 / 0,5 /
0,5-  1
Ventiltype
mit Drosseln im Bypass 10
mit Drosseln im Bypass 12
mit Rückschlagventil
im Bypass 18
mit Rückschlagventil
im Bypass 20
Ventilgröße
DN 50 mm 50
DN 2“ (ASME) 2“
Druckstufe
160 bar 160
ASME900 ASME900
Flanschgrößen
Eintritt DN1 50 mm 50
Eintritt DN1 2“ (ASME) 2
Austritt DN2 50 mm 50
Austritt DN2 2“ (ASME) 2
Bypass DN3 15 mm 15
Bypass DN3 0,5“ (ASME) 0,5
Entgasungs-Stutzen DN4 15 mm 15
Entgasungs-Stutzen DN4 0,5“ (ASME) 0,5
Einbaulage (bezogen auf Hauptförderrichtung)
vertikal 1
horizontal 2
SMV 12, SMV 20
Die Ventiltype SMV 12 bzw. SMV 20 entspricht technisch der SMV
10 bzw. SMV 18 und wird mit einem größeren Bypass ausgeliefert.
Die Auswahl erfolgt werksseitig und ist für größere Bypassmengen
bei Drücken bis 40 bar einsetzbar.
Kennzeichnung der Armatur
Am Ventil befindet sich das nachfolgende Typenschild, das die
wichtigsten Auslegungsdaten sowie Ventilangaben enthält.
Bild 5 Typenschild an der Armatur
Zubehör
Der Handfahrstutzen mit Stufendrossel dient zum Abführen der
Bypassmenge über eine handbetätigte Ventilkombination. Empfoh-
len wird der Stutzen zum Schonen der Bypassinnenteile bei extre-
men Betriebsverhältnissen, z.B. bei hohen Differenzdrücken und
häufigem Betrieb im Bereich der Bypassmenge sowie beim Befüllen
und Anfahren der Anlage.
Der Start-Up-Trim (SUT) ersetzt den Schieberkopf beim Reinigen
und Anfahren der Anlage und schont so die Bypass Innenteile
(optional, permanent offener Bypassauslass). Der SUT ist auch als
Alternative zum Handfahrstutzen (s.o.) einsetzbar.
Anwärmstutzen, Manometerstutzen, Entwässerungsstutzen etc.
sind optional erhältlich.
Mit der Druckhaltevorrichtung SPD werden Kavitations- und
Ausdampferscheinungen in Rohrleitungen vermieden. Die Funktion
der SPD entspricht einer variablen Drosselstrecke, die sich dem
Volumenstrom anpasst.
Das Dämpfungsventil SRV befindet sich auf dem Freilauf-
Rückschlag-Ventil SSV und verringert Druckstöße bei häufigem
Schalten z.B. bei Entzunderungsanlagen in Stahlwerken.
Spezial-Multifunktionsventil
SMV10/20 und SMV18/20
tecmara gmbh . sales@tecmara.de . www.tecmara.de
4/5